
Enerģijas diena 
Daugavpilī:
Klimata pārmaiņu 
ietekme, ilgtspējīgs 
patēriņš un rīcību 
efektivitāte publisko 
ēku 
apsaimniekošanā

14.04.2023



Vai un kā taupīt 
enerģiju un citus 
resursus katram savā 
mājsaimniecībā
Marika Rošā, Ekodoma



Ekodoma

• Darbojamies kopš 1991.gada

• Plaša pieredze darbā ar pašvaldībām saistībā ar energoplānošanu

• Enerģijas monitoringa platformas izstrādātājs pašvaldībām

• Energoauditi, ēku novērtējumi, gaisa kvalitātes mērījumi 

• Rūpnieciskie energoauditi

• Siltumapgādes sistēmu izvērtējumi, tehniski ekonomiskie 
pamatojumi 

• Īstenojam projektus Latvijā, Ukrainā, Rumānijā, Mongolijā un 
citviet



Marika Rošā
Energopārvaldība, 

energoplānošana, enerģijas 
taupīšanas pasākumi

Anda Jēkabsone
Energoplānošana, 

pielāgošanās klimata 
pārmaiņām, vides atļaujas

Toms Prodaņuks
Sertificēts energoauditors, 

energoauditi ēkās un 
uzņēmumos, enerģijas 
taupīšanas pasākumi



Semināra mērķis

• Paaugstināt semināra dalībnieku (iedzīvotāju, pašvaldības iestāžu un 
kapitālsabiedrību darbinieku) zināšanas un izpratnes līmeni par:

1. klimata pārmaiņu ietekmi, 

2. enerģijas ilgtspējīgu patēriņu un 

3. rīcību efektivitāti ēku apsaimniekošanā. 



Semināra dienaskārtība



Savā telefonā interneta pārlūkprogrammā 
ievadiet: slido.com
#4287274

ⓘ Start presenting to display the joining instructions on this slide.



Kāds šorīt ir Jūsu enerģijas līmenis?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Kā Jūs vispārīgi vērtējat savas zināšanas par 
enerģijas taupīšanas pasākumiem?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Ko Jūs sagaidāt no šodienas semināra?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Mūsu lomas

1. Iedzīvotājs un savas mājsaimniecības dalībnieks

2. Darbinieks pašvaldības iestādē un/vai kapitālsabiedrībā



Mājsaimniecība

• Mājsaimniecība ir viens vai vairāki cilvēki, kas dzīvo vienā mājoklī un 
kopīgi sedz izdevumus.

Viena mājsaimniecība privātmājā Mājsaimniecības (dzīvokļi) daudzdzīvokļu ēkā



Par kuru no šīm pozīcijām, Jūsuprāt, viena mājsaimniecība 
Latvijā tērē visvairāk līdzekļus (2019.gadā)?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Kā mainījušies mājsaimniecību tēriņi Latvijā
laika gaitā

1996.gadā2019.gadā

Avots: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/majsaimniecibu-izdevumi/5193-majsaimniecibu-paterina-izdevumi?themeCode=MB



Par kuru no šīm pozīcijām visvairāk maksā 
vidēji gadā viena mājsaimniecība Eiropā? 

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Lielākie tēriņi par enerģiju Eiropas
mājsaimniecībās

Apkure
Apgaismojums 

un ierīces

Ēst 
gatavošana

Dzesēšana
Citi

Ūdens uzsildīšana

Enerģijas patēriņš mājsaimniecībās ES 



Cik % no elektrības patēriņa mēnesī, Jūsuprāt, veido 
mājsaimniecībā izmantotās iekārtas, kas atstātas gaidīšanas 
režīmā?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Kuras iekārtas mūsu
mājokļos, kas 
atstātas gaidīšanas
režīmā, tērē
visvairāk?

Vairāk: https://www.daugavpils.lv/assets/upload/Padoms_Nr4_Standby.pdf

https://www.daugavpils.lv/assets/upload/Padoms_Nr4_Standby.pdf


Par cik % elektrības patēriņu var samazināt, ja veļu 
mazgā 30 grādos nevis 40 grādos? 

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Idejas un padomi 
elektroenerģijas 
patēriņa 
samazināšanai 
mājsaimniecībās



Kurš no šiem produktiem, Jūsuprāt, rada 
vislielāko ietekmi uz klimata pārmaiņām?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



CO2ekv 

emisijas no 
dažādiem
produktiem

Liellopa gaļa

Tumšā šokolāde

Jēra gaļa

Kafija

Siers

Cūkgaļa

Vistas gaļa

Garneles

Zivs

Liellopa gaļa (piena ganāmpulks)

Palmu eļļa

Olīveļļa

Olas
Rīsi

Saulespuķu eļļa

Piens

Tomāti

Pupas
Banāni

Avots: https://ourworldindata.org/food-choice-vs-eating-local

https://ourworldindata.org/food-choice-vs-eating-local


Dažādas iniciatīvas gaļas patēriņa 
samazināšanai ikdienā



Kur ēkā vidēji rodas vislielākie zudumi?

ⓘ Start presenting to display the poll results on this slide.



Ēkas enerģijas bilance

Attēlu avots: Siltuma un elektrības taupīšana mājoklī. Materiāls dzīvokļu īpašniekiem un apsaimniekotājiem zināšanu papildināšanai enerģijas efektīvas izmantošanas jautājumos, 2003.gads

𝑀𝑠𝑖𝑙𝑡 =
𝑇𝑠𝑖𝑙𝑡 ∙ 𝑄𝑠𝑖𝑙𝑡

𝐹
,
€

𝑚2
𝑚ē𝑛𝑒𝑠ī

Msilt – maksa par siltumu, €/m2 mēnesī;
Tsilt – siltumenerģijas tarifs, €/MWh;
Qsilt – siltumenerģijas patēriņš, MWh/mēnesī;
F – ēkas kopējā apkurināmā platība, m2



Enerģijas patēriņa 
samazināšanas
pasākumi ēkās



Kontakti

Marika Rošā 
marika@ekodoma.lv
Mob. 29712389
www.ekodoma.lv

plano.lv

mailto:marika@ekodoma.lv
http://www.ekodoma.lv/
http://www.plano.lv/

	Slide 1: Enerģijas diena Daugavpilī: Klimata pārmaiņu ietekme, ilgtspējīgs patēriņš un rīcību efektivitāte publisko ēku apsaimniekošanā
	Slide 2: Vai un kā taupīt enerģiju un citus resursus katram savā mājsaimniecībā
	Slide 3: Ekodoma
	Slide 4
	Slide 5: Semināra mērķis
	Slide 6: Semināra dienaskārtība
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Mūsu lomas
	Slide 12: Mājsaimniecība  
	Slide 13
	Slide 14: Kā mainījušies mājsaimniecību tēriņi Latvijā laika gaitā
	Slide 15
	Slide 16: Lielākie tēriņi par enerģiju Eiropas mājsaimniecībās  
	Slide 17
	Slide 18: Kuras iekārtas mūsu mājokļos, kas atstātas gaidīšanas režīmā, tērē visvairāk?
	Slide 19
	Slide 20: Idejas un padomi elektroenerģijas patēriņa samazināšanai mājsaimniecībās
	Slide 21
	Slide 22: CO2ekv emisijas no dažādiem produktiem
	Slide 23: Dažādas iniciatīvas gaļas patēriņa samazināšanai ikdienā
	Slide 24
	Slide 25: Ēkas enerģijas bilance
	Slide 26: Enerģijas patēriņa samazināšanas pasākumi ēkās
	Slide 27: Kontakti

